**— Palaria, cum milites ad palos exerceretur (Pap.).**

**Palas, palatium, Palast, Pfalz, Ditmar. lib. 6.**

p. 68: „palas a Trevitensibus contra regem firmatur.“ Achery Specil. XII. 236. Daß die comites palatii von den c. palatini verschieden waren, ist an betr. Stelle gesagt.

**Palatae, palathae.** 1) massae de fiscis, dictae aqua inter duos palos positae siccantur ad servandum (Pap. auch Mamotrect.). — 2) Nach D. aus der Hist. Cortus. II. 10 loci in aestuariis Venetis palis conclusi, vgl. Palare.

**Palatini.** 1) Palastbeamter, Scholiast Julian. Antecess. c. 82: „Omnis qui in palatio militant, possunt appellari palatini.“ Auch Eckehard. Jun. de Casib. S. Gall. c. I. — 2) Proceres, optimates palatii, auch primores palatii, palatini principis (Poet. Sax. an. 782), Doublet p. 849. 854; Monach. Saugall. lib. I. c. 4. 5. 27. 33. Später paladini. — 3) Palatini, Pfalzgrafen, comites palatini, Spec. Sax. 3. 52. §. 5; Wichbild Magdeb. art. 9. §. 1: „palatinus Rheni.“ — 4) Palatini, nach d. Scholiast. Julian. Antecess. c. 82, qui pertinent ad comitem rerum privatarum, vel ad comitem sacrarum largitionum. Vgl. auch Gregor. M Ep. lib. 8. ep. 10 u. 27; Sidon. Epist. 4. 24. — 5) Die Stellung des Palatinus von Ungarn wird in den Decret. Andreae Reg. Hungar. an. 1222. c. 10 folgendermaßen beschrieben: „Palatinus omnes homines regni nostri indifferenter discutiat ad eausam nobilium. Quae autem ad prodicionem capitis, vel ad destructionem possessionum pertinent, sine conscientia regis terminare non possit.“

**Palatia regia,** imperat., oder publica, königliche und Kaiserliche Palläste oder Pfalzen in den verschiedenen Theilen ihres Reiches, in denen sie von Zeit zu Zeit sich aufhielten, und welche auch zur Aufnahme ihrer Gesandten dienten, Synod. Ticin. an. 855; Edict. Pistense Caroli C. c. 37; Concil. Ravenn. an. 904. c. 4. — Was das in span. und ital. Urk. öfter verlorengebliebene Palatum in Klöstern eigentlich war, erhellt auch aus den Stellen, worin es erwähnt wird, nicht genau, so: „Camerarius [Casiniensis monasterii] debet facere reparare palatum, quod dieitur palatum infirmarii, quod est juxta cemeterium, extra paradisum, et omnes alias cameras . . .“ Ferner: „Firmarius debet facere palatum infirmarii cum subjacentiis suis.“ Bisweilen für das refectorium oder die große Halle, so im Concil. Trecens. an. 1127. c. 8: „In uno quidem palatio, sed melius dicitur refectorio, communiter vos cibum accipere credimus.“ Auch wohl ein besonderes zu einem Kloster gehöriges Gebäude, selbst eine villa, in c. Urk. des Königs Sancho im S. Bande von Yepez Chron. Bened.: „Sit etiam monasterium vestrum cum ipsa villa in qua situm est, et omnes vestrae decaniae, sive palatia vestra, per totum regnum meum sine portatico de vestris propriis rebus . . .“ Martinez. Hist. Pinnatens. 3. 27: „Campos, et hortos, et palatia S. Joannis si quis frigerit, pelet 60 sol.“ Yepez Chron. Ord. Bened. T. VII. in c. Urk. des Königs. Sancho aerae 1131: „Dono praelatis sanctis ac praescripto coenobio monasterium S. Urbicii de Servol, cum omnibus suis pertinentiis, et cum omnibus decimis suis, cum villis et mansis et palatiis suis et possessionibus . . .“